ДОГОВОР № ПС/_______
на размещение информационно-рекламного материала
г. Сыктывкар

«___» __________ 202__ г.
Муниципальное автономное учреждение «Сыктывкарский информационно-издательский центр «Панорама столицы» в лице директора Рудавиной Марины Геннадьевны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны, и ________________________________ в лице ______________________, действующ(его,ей) на основании _________________ и именуем(ый,ое,ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Заказчик поручает и оплачивает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по размещению информационно-рекламного материала Заказчика в газете «Панорама столицы» и/или на сайте газеты панорама-столицы.рф на основании письменных заявок Заказчика и на условиях, установленных настоящим Договором.
1.2. Направляемая в адрес Исполнителя заявка Заказчика должна содержать вид услуги, размер информационно-рекламного материала, предполагаемую дату размещения информационно-рекламного материала, подписана уполномоченным на подписание финансовых документов лицом, а также скреплена печатью Заказчика.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Заказчик обязан:
2.1.1. Направить заявку на размещение информационно-рекламного материала не позднее 5 календарных дней до предполагаемой даты размещения.
2.1.2. Обеспечить соответствие информационно-рекламного материала требованиям действующего законодательства.
2.1.3. Предоставить макет информационно-рекламного материала в срок не позднее 3 календарных дней до предполагаемой даты  публикации.
2.1.4. Одновременно с передачей макета информационно-рекламного материала предоставлять документально подтвержденные сведения о соответствии информационно-рекламного материала требованиям действующего законодательства РФ о рекламе, в том числе сведения о наличии лицензии, об обязательной сертификации, о государственной регистрации.
2.1.5.  Своевременно и в полном объеме произвести оплату оказанных Исполнителем услуг в соответствии с условиями Договора.
2.1.6. Самостоятельно осуществлять защиту авторских и иных прав на переданный Исполнителю информационно-рекламный материал, нести полную ответственность за его содержание.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Обеспечить размещение информационно-рекламного материала Заказчика в газете «Панорама столицы» и/или на сайте газеты панорама-столицы.рф на основании письменных заявок Заказчика на условиях, установленных настоящим Договором.
2.2.2. Своевременно выставлять счета на оплату информационно-рекламного материала.
2.2.3. Заблаговременно согласовывать с Заказчиком любые изменения, дополнения или сокращения в информационно-рекламный материал, которые Исполнитель может счесть целесообразными или необходимыми.
2.3. Заказчик имеет право:
2.3.1. Требовать от Исполнителя исправления опечаток и ошибок, искажающих смысл предоставленного информационно-рекламного материала, допущенных по вине Исполнителя.
2.3.2. По согласованию с Исполнителем определять количество, объем и сроки размещения информационно-рекламного материала.
2.3.3. В любое время отказаться от исполнения настоящего договора  и расторгнуть договор в одностороннем порядке при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов с обязательным письменным уведомлением об этом Исполнителя в порядке, установленным настоящим Договором.
2.4. Исполнитель имеет право:
2.4.1. Вносить предложения Заказчику  о внесении изменений в предоставленный макет, если он противоречит действующему законодательству,  не согласуется с художественным обликом газеты «Панорама столицы»  и/или с сайтом газеты или  не отвечает требованиям морали и этики. В случае отказа Заказчика от внесения изменений в макет, Исполнитель вправе отказаться от опубликования данного материала.
2.4.2. Отказаться от опубликования материала или отложить дату размещения информационно-рекламного материала, если он предоставлен с нарушением сроков, указанных в п. 2.1.3. настоящего Договора.
2.4.3. В случае наличия у Исполнителя претензий к информационно-рекламному материалу, такие претензии должны быть заявлены Исполнителем Заказчику в письменной форме в течение 24 (двадцати четырех) часов с момента получения информационно-рекламного материала от Заказчика.
2.4.4. Вправе приостановить публикацию информационно-рекламного материала, если несоответствие информационно-рекламного материала законодательству о рекламе обнаружено в ходе исполнения Договора и потребовать их устранения.
3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ УСЛУГ ИСПОЛНИТЕЛЯ
3.1. Общая стоимость услуг, оказываемых Исполнителем по настоящему Договору, определяется согласно расценкам Исполнителя и (или) Специальным предложениям, действующим на момент подачи Заказчиком соответствующей заявки.
3.2.  Исполнитель в течение срока действия Договора вправе в одностороннем порядке изменять тарифы на оказываемые услуги и работы.
3.3. Оплата услуг Исполнителя производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в порядке и сроки, установленные настоящим Договором.
3.4. Подтверждением исполнения обязательств Исполнителя является акт сдачи-приемки услуг (в двух экземплярах, далее - Акт), который направляется Заказчику одновременно с оригиналом счета на оплату в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты оказания услуги.
3.5. Заказчик в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения документов, указанных в п. 3.4. Договора, подписывает Акт, один экземпляр Акта направляет в адрес Исполнителя и производит оплату оказанных услуг либо предоставляет мотивированный отказ в подписании Акта.  Если в указанные сроки Заказчик не направит в адрес Исполнителя подписанный Акт или мотивированный отказ в подписании Акта, услуги считаются оказанными надлежащего качества и подлежат оплате в полном объеме.
4. ГАРАНТИИ СТОРОН
4.1. Заказчик гарантирует:
а) достоверность и соответствие требованиям действующего законодательства  информационно-рекламных материалов, предоставляемых Заказчиком Исполнителю для исполнения последним своих обязательств по Договору.
б) что передаваемый Заказчиком Исполнителю информационно-рекламный материал для его публикации в целом, ни какие-либо из его частей, а также его содержание и оформление, не будут нарушать право собственности, авторские, смежные, личные, гражданские, договорные и иные права третьих лиц, а также не нанесут ущерба их чести, достоинству и деловой репутации.
в) что при изготовлении Заказчиком или третьими лицами информационно-рекламного материала  ими испрошено и получено согласие лиц на использование их изображения в информационно-рекламном материале.
4.2. Исполнитель гарантирует исполнение взятых на себя обязательств, установленных Договором.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ
5.1.  Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до 31.12.202____ года.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному согласию Сторон. При этом Сторона, выступившая инициатором расторжения договора, обязана известить другую Сторону о своем намерении в письменном виде не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до планируемой даты расторжения Договора.
5.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут любой Стороной в одностороннем порядке с предварительным уведомлением другой Стороны не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до расторжения договора.
5.4. Расторжение Договора по любому из оснований не освобождает от проведения расчетов за фактически оказанные  до момента расторжения Договора  Услуги.
5.6. Условия Договора могут быть изменены по письменному согласию Сторон посредством оформления соответствующего дополнительного соглашения к Договору.
5.7.  Инициатор внесения изменений в данный Договор обязан представить свое предложение другой стороне в письменном виде. Другая Сторона обязана рассмотреть данное предложение в течение 15 календарных дней и в письменном виде сообщить свое решение Стороне, желающей изменить условия настоящего Договора.
6. ФОРС-МАЖОР
6.1. Ни одна из сторон не несет ответственность за невыполнение своих обязательств по настоящему договору в результате обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства), которые ни одна из Сторон не могла предвидеть и предотвратить (в том числе и невыход газеты «Панорама столицы» по независящим от Исполнителя причинам).
6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, обязана оперативно сообщить другой Стороне о наступлении и прекращении указанных выше обстоятельств. В этом случае представители Сторон в кратчайшие сроки должны обсудить друг с другом и согласовать меры, которые должны быть приняты Сторонами.
6.3. Не извещение или несвоевременное извещение о наступлении таких обстоятельств лишает права ссылаться на любое из этих обстоятельств, как на основание, освобождающее от ответственности за несвоевременное исполнение обязательств Сторону, допустившую не извещение или несвоевременное извещение.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
7.1. Исполнитель не несет ответственности за недостоверность информационно-рекламного материала,  предоставленного «Заказчиком» для последующего его размещения в  газете «Панорама столицы»  или на сайте газеты.
7.2. В случае наложения на Исполнителя уполномоченными государственными контролирующими органами любых штрафных санкций за нарушение Федерального закона «О рекламе», авторских или смежных прав третьих лиц из-за виновных действий Заказчика (предоставление Заказчиком информационно-рекламного материала, не отвечающего требованиям законодательства РФ и т.д.), Исполнитель вправе на основании подтверждающих документов в регрессном порядке предъявить к Заказчику суммы уплаченных штрафных санкций, а также требовать возмещения убытков, причиненных Исполнителю по вине Заказчика.
7.3.  В случае возникновения претензий и (или) исков со стороны третьих лиц, основанных на факте публикации Исполнителем представленного Заказчиком  информационно-рекламного материала, в том числе по вопросам авторского или смежных прав в отношении произведений, иных объектов авторских или смежных прав, использованных в информационно-рекламном материале, Заказчик самостоятельно несет полную имущественную ответственность по указанным претензиям или искам.
7.4. В случае, если по вине Исполнителя либо по независящим от Исполнителя причинам ( технические сбои и т д.) будет допущено нарушение даты публикации информационно-рекламного материала, Исполнитель обязан по согласованию с Заказчиком, опубликовать не вышедший информационно-рекламный материал в том же объеме в ближайшую дату. В противном случае, Заказчик имеет право требовать от Исполнителя оплаты неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы, подлежащей к оплате Заказчиком, за каждый день просрочки исполнения обязательства, но не более стоимости Услуги, подлежащей к оплате.
7.5. В случае, когда невозможность исполнения Исполнителем обязательства возникла по вине Заказчика, оплата производится за фактически оказанные Услуги.
7.6. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты оказанных Исполнителем Услуг, предусмотренных разделом 3 Договора, Исполнитель имеет право требовать от Заказчика уплаты неустойки в размере 0,01 % от суммы просрочки за каждый просроченный день, начиная со дня, следующего после дня исчисления установленного договором срока исполнения обязательства, а также расторгнуть Договор в одностороннем порядке путем направления Заказчику уведомления не позднее чем за 10 (десять) календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора. Заказчик освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.
7.7. В случае, если неустойка и иные санкции, предусмотренные настоящим  Договором, фактически не предъявлялись, или об оплате неустойки и иных санкций отсутствует решение арбитражного суда, то сумма неустойки и иных санкций составляет 0 руб. за каждый день просрочки исполнения, то есть не начисляется.
8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
8.1. Возникшие при заключении, исполнении и прекращении между сторонами споры разрешаются путем переговоров.
8.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, то виновной Стороне направляется претензия, которая должна быть рассмотрена в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней. В случае несогласия виновной Стороны с предъявленной претензией, дело подлежит разрешению в Арбитражном суде Республики Коми.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Во всем ином, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
9.2. Любые изменения и дополнения к Договору действительны лишь при условии, что они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами обеих Сторон.
9.3. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
9.4. Со дня подписания Договора обеими Сторонами все предыдущие переговоры и переписка, относящиеся к Договору, не имеют юридической силы.
9.5. Стороны обязаны сообщать друг другу об изменениях своих адресов, банковских реквизитов, номеров телефонов, телефаксов в 2-дневный срок.
10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:
МАУ «СИИЦ «Панорама столицы»
167000, Республика Коми,
г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д.22
т/ф 8(8212) 21-49-85
ИНН 1101485473   КПП 110101001
ОКПО 48391122
ОГРН 1021100528910
р/с 40703810828004003710
ОТДЕЛЕНИЕ № 8617 СБЕРБАНКА РОССИИ
г. Сыктывкара
к/с 30101810400000000640
БИК 048702640
Директор
 _________________________  М.Г. Рудавина
	    Заказчик:
     __________________________________